This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No

6646

B.A. (Hons.)/III

F

HISTORY-Paper IX

[History of Modern Europe (1780-1939)]
(Admissions of 2002 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:-इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा

में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना

चाहिए ।

Attempt any one question from each of the four Units. All questions carry equal marks.

् चारों इकाइयों में से प्रत्येक से **एक-एक** प्रश्न कीजिये ।

. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

. Unit I

(इकाई ।)

I. How far have recent trends in the historiography of the French Revolution transformed our understanding of the phenomenon?

किस हद तक फ्रांसीसी क्रांति के इतिहास-लेखन में हुए नए बदलावों के अध्ययन से क्रांति के प्रति हमारी समझ बदली है ?

Or

(अथवा)

Elucidate the role played by different social groups in various stages of the French Revolution. Which groups in your estimation, benefited the most from the revolutionary decade in France?

फ्रांसीसी क्रांति के विभिन्न चरणों में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका पर प्रकाश डालिये । आपके आकलन में किन प्रसमूहों को फ्रांस में कांतिकारी दशक से सर्वाधिक लाभ पहुँचा ? 2. How successful was the French Revolution in creating a new "Political Culture"?

फ्रांसीसी क्रांति नई 'राजनैतिक संस्कृति' को स्थापित करने में कहाँ तक सफल रही ?

Account for the failure of the revolutions of 1848.

1848 की क्रांतियों की असफलता के कारणों की व्याख्या कीजिये ।

Unit II

(इकाई ॥)

Describe the various factors which determined the divergent pace and pattern of industrialization in Britain, France and Germany between 1780 and 1880.

उन विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिये जिन्होंने 1780 और 1880 के बीच ब्रिटेन, फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण की गति और प्रक्रिया को निर्धारित किया ।

5. : What was the impact of industrialisation on the women's work and the family structure?

औद्योगीकरण का महिलाओं के कार्य और परिवार की संरचना पर क्या प्रभाव पड़ा ?

6. "Nationalism was probably the least important of the causes of unification." Comment, with reference to either Italy or Germany in the 19th century.

"एकीकरण के लिए जिम्मेदार कारकों में से शायद राष्ट्रवाद सबसे कम महत्वपूर्ण था ।" उन्नीसर्वी सदी में इटली या जर्मनी के संदर्भ में इस कथन पर टिप्पणी कीजिये ।

Unit III

(इकाई ॥)

7. Discuss the stages by which franchise was widened in Britain between 1830 and 1919.

1830 और 1919 के बीच ब्रिटेन में मताधिकार के विस्तार के चरणों का विवेचन कीजिये । 8. Write an essay on the different developments within socialism during the 19th century in Europe.

उन्नीसर्वी सदी के यूरोप में समाजवाद में हुए विकास के विभिन्न पहलुओं पर निबंध लिखिए ।

9. Examine the factors responsible for the overthrow of the Tsarist autocracy in Russia in 1917. To what extent did the working classes in Russia contribute to this event?

1917 में रूस में जारशाही के निष्कासित होने के कारकों का मूल्यांकन कीजिये । किस हद तक रूस के मज़दूर वर्ग का इस घटना में योगदान था ?

Unit IV

(इकाई IV)

10. Critically examine the various theories of imperialism. To what extent do you think imperialism was a factor responsible for the First World War?

साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये । किस हद तक साम्राज्यवाद प्रथम विश्व युद्ध के लिए उत्तरद्रायी था .?

11. Account for the rise of dictatorships in Italy or Germany after
World War 1.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद इटली या जर्मनी में तानाशाही. के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिये ।

12. Write an essay on the changing perception of art during the

Nineteenth century in Europe. Did the last years of the century

constitute a major break from the earlier tradition?

उन्नीसवीं सदी के यूरोप में कला के प्रति बदलती अवधारणाओं पर निबंध लिखिये । क्या इस सदी के आखिरी वर्षों में पहले की परंपरा से बहुत बड़ा विच्छेद हुआ ?